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Nr 1867 

av herr Helen m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition nr 124 med förslag angående 
åtgärder för ökad bostadsförbättringsverksamhet m. m. 

proposition nr 124 fö reslås dels en utvidgning av tillämpningsområ
del för de s. k. förbättringslånen , dels s tatliga lån för täckande av 

onormala hyresförluster. 

I denna m otion fö reslås del s att förbättringslånen ska ll utgå till alla 
fastighe ter med begränsad användningst id oavsett ägare, de ls att förslaget 

om lån för täckande av hyresfö rluster bifall es av riksdage n med de t 

ut tryckliga till ägget , att det skall ses som en engångsinsa ts frå n statens 

sida. Slutsatsen av den senaste tidens nya erfarenhe ter med åt sk illiga 

tomma lägenheter m åste bli att bost adspolitike n läggs o m mo t långt 
större andel sm åhus och marklägenheter i nyproduktionen oc h en 

avsevärd ökning av upprustnings- och moderniseringsverksamhe ten. 

Riv mindre - reparera m er 

Efterkrigstiden s bostadsmarknad har kännetecknats av besvärande stor 

brist på bostäder. Anst rängningarna har därfö r va rit betyda nde för att 
genom produktion av nya bostäder söka skapa balans på marknaden. Den 

sto ra efterfrågan och den från krigså ren bibehållna hyresregle ringen har 

emellertid avskärmat denna omfattande pro duktion av nya bostäder från 
tillräckligt inflytande från bostadskonsumenterna. Fö ljden har blivit att 

kvalil en p å den totala bostadsmiljön inte har motsvarat konsumenternas 

förväntningar. 
Detta har vida re lett till att de boendes uppskattning av at t kunna bo 

kvar i modern ise rade äldre fastigheter unde rvärdera ts. Rivningen av äldre 

fastigheter har därför fåt t större omfattning än vad som varit ö nskvärt. 
Omfattningen av rivningarna har dessutom förstärkts av hyresregleringens 

låsning av hy resnivån . Fastigheterna har successivt förslummats, d å inte 

erforderliga reparatio ner kunnat förräntas genom skälig hyreshöjning. En 

av orsakerna härtill ä r at t de äld re husens beräknade återstående 

användningstid varit för kort och säkerheten fö r lån till om byggnad i 

motsvarande grad för låg för att årskostnaden skulle bli acceptabel. En 

sä rskild låneform för att hålla dessa äldre hus i stånd har därfö r länge 

varit påkallad. 
För at t tillhandahålla en fina nsieringsmöjlighe t fö reslog sanerings

utredningen att de s. k. förbättringslånen skulle utvidgas. De utgår för 

upprustning av egen bostad f. n. endast till pe rsone r som fyllt 60 å r eller 
är pensio närer och till kommun och allmännyttigt företag för upprust

ning av lägenhet som bebos av sådan person. Saneringsutredningens 
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förslag innebär att dessa lån skall utgå till sa mtliga lägenheter i 

flerfamiljshus som ägs av kommun eller allmännyttigt företag och som 

berörs av stadsplan eller annan plan som begrän sar fastighetens åte rstå

ende användningstid. 

Regeringe n fö reslår nu att sa neringsutredningens förslag i denna del 

ska ll genomföras. Motiven är det ovan anförda behovet av mo de rnisering 

äve n av äldre bostäder och den omfattande arbetslösheten bland främst 

äldre byggnadsarbetare. 

Regeringens förslag är ett steg i den riktning folkpartiet förordat. Det 

är e melle rtid all tför begränsat. 

Behovet av fö rm ånliga lån fö r modernise ring av fastigheter som 

riskera r att förslummas dä rför att stadsplan elle r annan plan begränsar 

deras återstående a nvändningstid har inget sa mband med ägarkategori. 

Enskilt och kooperativt ägda hus utgör inga undantag. 

Det äldre bostadsbeståndet ägs till be tyda nde del av enskilda personer 

och förvaltningsföretag. Om dessa skulle und an tas från möjligheterna att 

repare ra sina fastigheter på samma villkor som kommuner och allmän

nyttiga företag sku lle följde n bli att hyresgästerna i dessa fastigheter inte 

kommer att ges samma möj lighe t att mo t e n begränsad hyreshöjning 

beredas e n bättre bostad. Vi anser denna orät tvisa vara oaccep tabel och 

föreslår därför att förbä t t r ingslånen beviljas samtliga fastighetsägare för 

upprustning och mo de rni sering av hus me d begrä nsad åters tående 

användningstid. 

Som skäl emot att ut sträcka de n hä r långivningen även till enskilda 

och kooperativa företag anför departe mentschefen pro blemet att kom

munerna vid en f ramtida inlösen få r betala fö r de n höj ning av 

fastighetens värde som har åstadko mmits med den stat liga subve ntionen . 

Vi delar depa rte m entschefens mening att denna effek t inte är önskvärd. 

Det är också a ngeläge t a t t e tt stö d till upprustning av saneringsmogna 

fastighe te r inte he ller på annat sätt försvåras av framtida inlösen. Et t 

villkor för såda na lån till e nskilda fastighetsägare är därfö r att de t 

allmänna genom inteckn ingar erhå lle r fullgod säkerhet för att de 

förbättrade fa st ighe te rna på sikt skall kunna disp oneras såsom sanerings

planerna förutsät ter. Vi förutsä tter a tt Kungl. Maj :t utfärdar föreskrift e r 

fö r att tillfred sställande säkerhet ska ll finnas. Vi note rar också att 

departemen tschefen redan till nästa riksdag kom m er att framlägga fö rslag 

hur frågan o m ofö rtjänt värdestegring skall undvikas. 

De t är e nligt vår mening vida re angeläget att lånens karaktär av hjälp 

till de boende bibehå lles och att de hyresgäster som be bo r lägenhe te rna 

före reparationen garanteras rätten att bo kvar. 

Med hänsyn till det rådande läget på arbe tsmarknaden är det angeläget 

att reparationsa rbetena kan sättas i gång utan d röjsmål. Antalet a rbetstill

fä lle r. ökar i be tyda nde grad o m förbättringslånen beviljas sa mtliga 

fastigheter. Vårt förs lag förbättrar därför ytterl igare sysse lsättningsutsik

terna för särsk ild den äldre arbetskraften. 

l mo tion nr 1723 till ri ksdage ns höstsession har folkpartiet fört fram 

ytterligare et t förslag för att s timulera fastighetsrepa rat ioner och därmed 
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ge sysse lsä ttning åt byggnadsarbetare och hantverkare. l motionen 
föreslås e tt tidsbegränsa t ex tra avdrag på 20 % i fas t ighetsdeklarationen 
för reparationsarbeten som igångsättes fram till l JU li 1973. 

Lån till o normala hy resförluster 

En ligt beräkningar som återges pro positionen står f. n. 
13 000- 14 000 lägenheter lediga. De t är en mycke t ovanlig situat ion på 
den svenska bostadsmarknaden. Brist på goda bos täder har tidigare 
kännetecknat situatio nen. 

Det uppkomna läge t har enligt vår mening i huvudsak två o rsaker : 
bostäderna är fö r dyra och andelen småhus och marklägenheter i 
ny produktio nen har varit för liten. De bostäder som nu står tomma är 
framfö r allt lägenheter i höga flerfamilj shus, ocentral! belägna i stora 
nybyggda bostadsområden . Hyran för dessa lägenheter är för många 
oacceptabelt hög. Det ä r särskilt fö rhå llandet de förs ta åren , d å den 
omgivande miljön företer många brister. Kommunikatio nerna ä r vid 
inflyttningen o ft as t dåliga och tillgången t ill butiker o t illfredsställande. 
Lekplatse r och gemensamhetslokaler är o fta inte he ller allt id fä rdigs tällda 
samtidigt med bostäderna. Därtill kommer att de sociala stö rningarna i 
stora nybyggda o mråden är betydande de fö rsta å ren . Mot denna 
bakgrund te r sig hyrorna alltfö r höga även för många som i och fö r sig 
skulle ha råd at t efterfråga dessa lägenheter. 

stutsatserna av den senaste tidens erfaren heter måste bli en omlägg
ning av bostadsbyggande t. Som folkpartiet under många år hävda t bör en 
avse<ärt stö rre andel småhus byggas o m bostadsbyggandet skall motsvara 
bostadskonsumenternas krav. Genom utvecklingen av s. k. marklägen

heter kan dessutom e n betydande del av flerfamiljshusen till sa mma e ller 
lägre hyra byggas med markko ntakt. statsmakte rnas bostad spo litik måste 
stimulera en sådan inriktning av bostadsbyggande t. De lån som regeringen 
nu föreslår till bostadsfö retag, som på grund av o no rmalt sto ra 
hyresfö rluster kommit i en svår ekonomisk situation , mås te därför ses 
som en extrao rdinär insa ts. Det finns en risk a tt statsmakterna genom det 
nya å tagandet gentemot bostadsföretagen undanröje r en del av det 
risktagande som före tagen i en marknadsekonomi måste arbeta under o m 
konsumenternas ö nskemål ska ll vinna gehö r. Man kan emellertid på goda 
grunder påstå att regeringen genom fe laktig bostadspo litik bädda t för den 
uppkomna situatio nen och att därför bostadsföre tagen inte kan lämnas 
utan hjälp . 

Bostadsplanering och bostadsbyggande måste emellertid framdeles 
utgå från att de nu beviljade lånen inte är prejud icerande fö r hur 
statsmakterna handlar i situationer som kan uppko mma i framtiden. En 
stö rre ly hö rdhet m ot ko nsumenternas krav och intensifierad konkurrens 
fö r att pressa kostnaderna är därför nödvändig. I det senare syfte t har 
fo lkpar tiet i t idigare m otioner till riksdagen fö reslagit , att sta tliga lån i 
princ ip inte skall beviljas fö r produktion av flerfamiljs hus eller småhus i 
grupp om inte valet av byggherre skett efter anbudskonkurrens. Efter det 
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byggkonkurrensutredningen lagt fram e tt förslag i samma riktning 

förutsätter vi at t regeringen utan dröjsmål oc h utan försvårande villko r av 

annat slag förelägger riksdagen ett förslag med den innebörden . 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda he mställes 

att rik sdage n beslutar a tt fö rbättringslån kan u tgå till alla 

ägarka tegorier enligt de grunde r som övrigt anges i 

propositio nen ; samt 

at t riksdagen hos Kungl. Maj :t hemställer att vad i m ot ionen 

anförs o m erforderlig o mläggning a v bostadsbyggandet vinner 

beaktande . 

Stockholm den 2 1 november 1972 
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